
R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  C O V A S N A  
C O N S I L I U L  L O C A L   A L   C O M U N E I   B R A T E Ş  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _                                                                                                            
    

 
 

HOTĂRÂREA NR. 57/2025 
modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.69 din 19.12.2024  privind aprobarea 
organizării şi funcţionării reţelei şcolare din comuna Brateş pentru anul şcolar 

2025-2026 
 
 
 

 
Consiliul Local al Comunei  Brateş, judeţul Covasna; 
întrunit în şedinţă publică ordinară din data de 08 octombrie 2025; 
         Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobarea al Primarului comunei 
Brateş privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.69 din 19.12.2024  privind 
aprobarea organizării şi funcţionării reţelei şcolare din comuna Brateş pentru anul 
şcolar 2025-2026; 
Având în vedere: 

− Raportul de specialitate şi Raportul de avizare al comisiei de specialitate 
întocmite în acest sens; 

− Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Covasna nr.6674/22.08.2025, 
înregistrată la Primăria comunei Brateş sub nr.4179/22.08.2025; 

− art.15, art.16 alin.(2),(6), art.19 alin.(6) lit.a) in Legea învățământului 
preuniversitar nr. 198/2023 cu modificările şi completările ulterioare; 

− ORDIN nr.5.197 din 6 august 2025 pentru aprobarea Procedurii privind 
reorganizarea unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi constituirea 
formaţiunilor de studiu în învăţământul preuniversitar de stat, în anul şcolar 2025-
2026, ca urmare a măsurilor adoptate prin Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare; 

În baza prevederilor art.129 alin.(1), alin.(6) lit.r)- lit.s), în temeiul art.196 alin.(1) lit. 
a) şi art.197 din OUG nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr.69 din 19.12.2024 privind 
aprobarea organizării şi funcţionării reţelei şcolare din comuna Brateş pentru anul 
şcolar 2025-2026 se modifică și se înlocuiește cu Anexa la prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Comunei Brateş. 
 

Comuna Brateş, la 08.10.2025 

 

 

Preşedinte de şedinţă                                                                     Contrasemnează                                                                    
SZABÓ Robert-Lajos                                       SECRETAR GENERAL  

                                                MÁRK Erzsébet 
 

 
 
 



 
 

 Anexă  la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Brateş nr.57/2025 
 

 

 

 

UNITATEA PESONALITATE 

JURIDICĂ 

 

UNITATEA ARONDATĂ  

 

Observații 

 

Şcoala Gimnazială ,, Bibó József,,- Brateş,  

str. Școlii, nr.213, Tel./fax. 0267 374724 

CIF 13653117 

nivel: PRIMAR, GIMNAZIAL  

 

  

   

Grădiniţa cu Program  Normal - Brateş,  

str. Școlii, nr.213, Tel./fax. 0267 374724- PRE 

 

  

Grădiniţa cu Program  Normal -Telechia,  

str. Principală, nr.101, Tel./fax. 0267 374724, 

PRE 

 

  

Şcoala Primară,,Horváth Károly,, Telechia  

str. Principală, nr.101, Tel./fax. 0267 374724, 

PRI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


